

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	539.858.181,0	540.065.181,0	78.605.175,3	14,6	247.807.707,6	45,9	292.257.473,4
RECEITAS CORRENTES	407.672.125,6	407.879.125,6	68.119.564,6	16,7	233.236.495,3	57,2	174.642.630,3
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	85.430.587,9	85.430.587,9	14.454.063,9	16,9	58.241.052,3	68,2	27.189.535,6
Impostos	68.497.234,9	68.497.234,9	12.135.161,4	17,7	45.530.190,2	66,5	22.967.044,7
Taxas	16.922.353,0	16.922.353,0	2.318.902,6	13,7	12.710.862,1	75,1	4.211.490,9
Contribuições de Melhoria	11.000,0	11.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11.000,0
CONTRIBUIÇÕES	13.190.853,0	13.190.853,0	2.498.960,5	18,9	7.276.025,5	55,2	5.914.827,5
Contribuições Sociais	1.173.779,0	1.173.779,0	266.207,9	22,7	800.353,0	68,2	373.426,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	12.017.074,0	12.017.074,0	2.232.752,6	18,6	6.475.672,5	53,9	5.541.401,5
RECEITA PATRIMONIAL	13.805.904,0	13.805.904,0	1.901.121,9	13,8	8.315.240,0	60,2	5.490.664,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.698.087,0	2.698.087,0	658.039,3	24,4	3.140.306,4	116,4	-442.219,4
Valores Mobiliários	8.377.168,0	8.377.168,0	892.268,3	10,7	3.959.391,1	47,3	4.417.776,9
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	913.149,0	913.149,0	350.814,4	38,4	1.215.542,6	133,1	-302.393,6
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	1.817.500,0	1.817.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.817.500,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	179.960,0	179.960,0	55.089,6	30,6	217.245,9	120,7	-37.285,9
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	179.960,0	179.960,0	55.089,6	30,6	217.245,9	120,7	-37.285,9
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	290.932.594,7	291.139.594,7	48.515.505,3	16,7	156.703.220,8	53,8	134.436.373,9
Transferências da União e de suas Entidades	136.146.706,0	136.353.706,0	24.409.904,0	17,9	68.807.326,4	50,5	67.546.379,6
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	88.797.765,4	88.797.765,4	12.300.649,4	13,9	51.039.693,7	57,5	37.758.071,7
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	4.268.708,0	4.268.708,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.268.708,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	61.687.415,3	61.687.415,3	11.804.951,8	19,1	36.855.354,6	59,7	24.832.060,7
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	32.000,0	32.000,0	0,0	0,0	846,0	2,6	31.154,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.132.226,0	4.132.226,0	694.823,3	16,8	2.483.710,9	60,1	1.648.515,1
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	104.969,0	104.969,0	275.992,9	262,9	714.520,6	680,7	-609.551,6
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	122.753,0	122.753,0	6.867,9	5,6	125.441,4	102,2	-2.688,4
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.904.504,0	3.904.504,0	411.962,6	10,6	1.643.748,8	42,1	2.260.755,2
RECEITAS DE CAPITAL	132.186.055,4	132.186.055,4	10.485.610,7	7,9	14.571.212,3	11,0	117.614.843,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	12.400.000,0	12.400.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12.400.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	12.400.000,0	12.400.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12.400.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	215.788,6	215.788,6	0,0	0,0	373.573,4	173,1	-157.784,8
Alienação de Bens Móveis	215.788,6	215.788,6	0,0	0,0	373.573,4	173,1	-157.784,8
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	119.560.266,4	119.560.266,4	10.485.610,7	8,8	14.197.638,9	11,9	105.362.627,5
Transf. da União e de suas Entidades	108.582.161,4	108.582.161,4	10.485.610,7	9,7	11.931.133,1	11,0	96.651.028,3
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	10.978.105,0	10.978.105,0	0,0	0,0	2.266.505,8	20,6	8.711.599,2
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,4	10.000,4	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,4
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	10.000,4	10.000,4	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,4
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	18.298.888,0	18.298.888,0	2.864.525,7	15,7	8.549.522,1	46,7	9.749.365,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	558.157.069,0	558.364.069,0	81.469.701,0	14,6	256.357.229,7	45,9	302.006.839,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	558.157.069,0	558.364.069,0	81.469.701,0	14,6	256.357.229,7	45,9	302.006.839,3
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	558.157.069,0	558.364.069,0	81.469.701,0	14,6	256.357.229,7	45,9	302.006.839,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	18.298.888,0	18.298.888,0	2.864.525,7	15,7	8.549.522,1	46,7	9.749.365,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	1.523.810,0	1.523.810,0	361.776,8	23,7	1.072.794,0	70,4	451.016,0
Contribuições Sociais	1.523.810,0	1.523.810,0	361.776,8	23,7	1.072.794,0	70,4	451.016,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.775.078,0	16.775.078,0	2.502.749,0	14,9	7.476.728,2	44,6	9.298.349,8
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	16.775.078,0	16.775.078,0	2.502.749,0	14,9	7.476.728,2	44,6	9.298.349,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	18.298.888,0	18.298.888,0	2.864.525,7	15,7	8.549.522,1	46,7	9.749.365,9

Continua (2/3)